Комитет образования

администрации Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

25.03.2015                                                                                                                         №107
г.Бокситогорск

О проведении  открытого районного творческого  конкурса
 «Салют Победе»,

 посвященного (приуроченного) 70-летию Победы

 в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
В соответствии с планом работы Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и в целях повышения интереса детей к истории Великой Отечественной войны, сохранении памяти о героических событиях того времени, патриотического воспитания, развития творческого потенциала
1. Провести открытый районный творческий  конкурс «Салют Победе», посвященный (приуроченный) 70- летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов среди обучающихся образовательных организаций Бокситогорского муниципального района Ленинрадской области 22- 23 апреля  2015 года.
2. Утвердить Положение об открытом районном творческом  конкурсе «Салют Победе», посвященном (приуроченном) 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. (Приложение 1).
3. Возложить ответственность за организационные мероприятия по подготовке и проведению открытого районного творческого конкурса «Салют Победе», посвященного (приуроченного) 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Бокситогорский центр дополнительного образования детей» Овчинникову Ирину Владимировну.
4. Руководителям ОО:

4.1. Предоставить заявки и работы обучающихся в муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Бокситогорский центр дополнительного образования детей» в срок до 20 апреля 2015 года.

4.2. Довести результаты конкурса до сведения обучающихся образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на ведущего специалиста Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области Колосову Екатерину Юрьевну.

Председатель Комитета образования                                                              М.М. Смирнова

_______________________________________________________________________

Разослано: в дело – 1, ОУ- 17

Приложение №1

к распоряжению КО АБМР ЛО

от 25.03.2015 № 107
ПОЛОЖЕНИЕ
открытого районного творческого конкурса «Салют Победе»,

 посвященного (приуроченного) 70-летию Победы

 в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении открытого районного творческого конкурса «Салют Победе», посвященного (приуроченного) 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии отбора работ, состав участников, порядок награждения победителей и призеров.
1.2. Конкурс проводится Комитетом образования администрации Бокситогорского муниципального района при поддержке Пикалевского краеведческого музея филиала ГБУК ЛО «Музейное агентство».
1.3. Конкурс проводится в целях повышения интереса детей к истории Великой Отечественной войны, сохранении памяти о героических событиях того времени, патриотического воспитания, развития творческого потенциала, конкурс приурочен к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Организаторы и жюри Конкурса
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Организационный комитет (далее - Оргкомитет).

2.2.Состав Оргкомитета Конкурса:

- Колосова Екатерина Юрьевна – ведущий специалист Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

- Овчинникова Ирина Владимировна – директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Бокситогорский центр дополнительного образования детей».
- Сидорова Галина Алексеевна - заведующая Пикалевским краеведческим музеем филиалом ГБУК ЛО «Музейное агентство».
- Колосова Марина Петровна – заведующий отделом  муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Бокситогорский центр дополнительного образования детей».
- Никифорова Светлана Владимировна- заведующий отделом  муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Бокситогорский центр дополнительного образования детей».

2.3. Состав жюри конкурса:

Председатель жюри:

- Колосова Екатерина Юрьевна – ведущий специалист Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Состав жюри:
· Штапова Зоя Ильинична, ветеран Великой Отечественной войны.
· Шарапова Ирина Владимировна – преподаватель Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Пикалевская детская школа искусств».
· Буравлёва Екатерина Сергеевна, заведующая учебно- методическим отделом «МБУ Бокситогорский межпоселенческий культурно-досуговый центр».
· Соловьев Иван Юрьевич, заместитель директора по техническому обеспечению муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Бокситогорский центр дополнительного образования детей».
· Хончева Оксана Владимировна, методист муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Бокситогорский центр дополнительного образования детей».
· Березкина Татьяна Ивановна, ведущий библиотекарь структурного подразделения Муниципального учреждения культуры «Дворец культуры  г. Пикалево».
· Сидорова Галина Алексеевна- заведующая Пикалевским краеведческим музеем филиалом ГБУК ЛО «Музейное агентство».

· Жабаров Александр Данатович,  директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Пикалевская детская школа искусств».
· Астапова Ольга Олеговна, выпускающий редактор  автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Рабочее слово».
· Нестеренко Елена Александровна, хормейстер народного самодеятельного коллектива - хора ветеранов войны, труда и правоохранительных органов Муниципального учреждения культуры «Дворец культуры г.Пикалёво».
· Маслова Надежда Александровна, учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4» г. Пикалево им. А.П.Румянцева.
Состав жюри может меняться по независящим от организаторов причинам.
4. Участники Конкурса
4.1.Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций Бокситогорского муниципального района Ленинградской области всех типов и видов.

4.2.Возраст участников от 7 до 18 лет, 3 возрастные группы:

· 1-я возрастная группа - от 7 до 10 лет;

· 2-я возрастная группа - от 11 до 14 лет;

· 3-я возрастная группа - от 15 до 18  лет.
5. Сроки и место проведения Конкурса
 Конкурс проводится с 26 марта по 23 апреля 2015 года:
· 1 этап - школьный (март- апрель 2015 года, на базе образовательных организаций).

· 2 этап - районный (22-23 апреля 2015 года, на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Бокситогорский центр дополнительного образования детей»). Во 2-ой этап допускаются работы, которые заняли призовые места в 1-ом этапе.

· Конкурсные работы по номинациям «декоративно- прикладное творчество» и «художественное творчество» будут экспонироваться в течение одного месяца в Пикалевском краеведческом музее. По истечении срока выставки ответственность за сохранность невывезенных экспонатов организаторы Конкурса не несут.

· Конкурсные работы могут быть в дальнейшем использованы в публикациях СМИ, размещены на выставках, печатных изданиях и иной полиграфической продукции в целях популяризации детского творчества.
6. Порядок подачи заявок и конкурсных работ
6.1.Оргкомитет принимает заявки (Приложение№1) и конкурсные работы до 20 апреля 2015 года, по адресу: г. Пикалёво, ул. Советская, д. 24, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Бокситогорский центр дополнительного образования детей», кабинет №12, Колосова Марина Петровна, Никифорова Светлана Владимировна,
тел. 4-16-18., эл. адрес: moupddt@mail.ru
6.2.Доставка и отправка конкурсных работ осуществляется за счет участвующей стороны.
7. Темы Конкурса
В Конкурсе принимают участие индивидуальные и коллективные работы, выполненные на темы:
- «Дети- герои»;

- «Война глазами детей»;

- «О подвигах в Великой Отечественной войне жителей Бокситогорского района»;

- «Памятные места, связанные с Великой Отечественной войной в Бокситогорском районе»;

- «Судьба человека, участника в Великой Отечественной войне»;
- «Война в моей семье»;
- «Великая Отечественная война: лица и события»;
- «Я горжусь подвигом отцов, дедов, прадедов».
8. Номинации Конкурса
   8.1. Номинация «Декоративно-прикладное и техническое творчество»: выжигание, вышивание, шитье, роспись и резьба по дереву, чеканка, вязание, мягкая игрушка, аппликация, макраме, соломка, конструкторы, модели,  макеты и т.д.) Работа должна быть представлена в сопровождении этикетки выставочного экспоната в соответствии с требованиями (Приложение №1).

8.2.Номинация «Изобразительное искусство»

На конкурс представляются рисунки по теме конкурса, исполненные различными материалами (акварель, гуашь, темпера, тушь, карандаш).

Работа не должна превышать размеров 40х50 см. (без учёта паспарту) и должна быть оформлена на паспарту (ширина поля 5 см.). Без паспарту работы не принимаются. Этикетка прикрепляется к правому нижнему углу паспарту.
8.3. Номинация «Компьютерное творчество»:

Компьютерная презентация - принимаются работы на CD, DVD носителях,  выполненных в программе Power Points, Director Macromedia и др.; в работе должна быть установлена автоматическая смена слайдов, длительность презентации не более 5 минут. Работа должна быть представлена в сопровождении этикетки выставочного экспоната в соответствии с требованиями (Приложение №1).

8.4.  Номинация «Авторское стихотворение»
Принимаются творческие работы учащихся только собственного сочинения, ранее нигде не опубликованные. Авторские стихи должны быть предоставлены жюри в печатном варианте. Стихотворения могут быть написаны в любых стихотворных размерах. Также принимаются стихотворения в нерифмованной форме (белый стих). Каждая работа должна иметь название.
Стихотворение должно быть написано с использованием компьютера и принтера на одной стороне бумаги формата А4 с использованием полуторного интервала. Цвет шрифта - черный, высота букв, цифр и других знаков не менее 1.8 (шрифт Times New Roman, 14 пт.).

8.5. Номинация «Художественное слово»
В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения или стихотворение на военную тематику. Продолжительность выступления не более 5 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

8.6. Номинация «Вокально – хоровое  пение»

Участники исполняют произведения под собственный аккомпанемент, a'capella (без инструментального сопровождения), в сопровождении фонограммы "минус один". Запись фонограммы "минус один" (CD) обеспечивается непосредственно конкурсантом. Все диски должны быть подписаны: название коллектива или фамилия и имя исполнителя, название песни, порядковый номер песни (номер трека) на диске. В случае неправильного оформления фонограммы для участия в Конкурсе не принимаются. Участник исполняет одно произведение на тематику Конкурса. Продолжительность выступления не более 5 минут.
9. Критерии оценки

9.1. Критерии оценки для номинации: «Художественное слово», «Вокально- хоровое пение»

-  Исполнительское мастерство;
-  Сценическая культура;
-  Артистизм;
-  Соответствие программы тематике конкурса.

9.2. Критерии оценки конкурсных работ по номинациям: «Декоративно- прикладное творчество», «Компьютерное творчество», «Рисунки»
– соответствие заявленной тематике;

- художественность, оригинальность и качество исполнения работы.

9.3. Критерии оценки конкурсных работ по номинации  «Авторское стихотворение»
- соответствие заявленной тематике;

- художественный уровень работы;

- полнота раскрытия темы, сюжета.

10. Подведение итогов Конкурса
10.1. Подведение итогов возлагается на жюри, утвержденное Оргкомитетом.
10.2. Подведение итогов Конкурса состоится не позднее 23 апреля 2015 года.
11.  Награждение победителей и призёров Конкурса.
Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в каждой номинации и возрастной категории.

Приложение 1
( для номинаций «декоративно- прикладное творчество», «рисунок», компьютерное творчество»,  «Авторское стихотворение»)

Форма заявки
на участие в районном конкурсе детских художественных работ

открытого районного творческого  конкурса «Салют Победе»,

 посвященного (приуроченного) 70- летию Победы

 в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
1. Заявитель ______________________________________________________

(Образовательная организация, адрес, телефон)

	№ п./п
	Название работы
	Фамилия, имя

участника

(полное)
	Возраст

	Образовательная организация
	ФИО

педагога
	Контактный  телефон

организации и домашний адрес участника

Руководитель ОО______________ (ФИО, подпись)

Для номинаций «Художественное слово», «Вокально- хоровое  пение»
Форма заявки
на участие в районном конкурсе детских художественных работ

открытого районного творческого  конкурса «Салют Победе»,

 посвященного (приуроченного) 70- летию Победы

 в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
1. Заявитель ______________________________________________________

(Образовательная организация, адрес, телефон)

	№ п./п
	Название работы. Автор. Продолжительность выступления
	Фамилия, имя

участника

(полное)
	Возраст

	Образовательная организация
	ФИО

педагога
	Контактный  телефон

организации и домашний адрес участника
	Дополнительная информация (для номинаций «Художественное слово» и «Вокально- хоровое – пение» ) о необходимости для выступления средств ТСО, реквизита, помещений для подготовки к конкурсу

Форма этикетки на выставочный экспонат

	Название работы,

	ФИО автора, возраст

	Образовательная организация (полностью), телефон

	Бокситогорский муниципальный район

	Фамилия, имя, отчество руководителя (преподавателя) полностью.

По вопросам организации Конкурса обращаться по телефону 416-18 – Колосова Марина Петровна, Никифорова Светлана Владимировна